
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE SETTIMO IN GIOCO 2024. 
CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventuno del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 16:30, nella 
sede comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, 
del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza approvato con deliberazione G.C. n.155/2022, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunita in videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono 
membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Assente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Assente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    5                   Totale Assenze     3 
 
Presiede la seduta Il Vicesindaco, Giancarlo Brino. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  21/03/2024 VERBALE N. 53 
 
 

PREMESSO CHE: 

 

- l’Amministrazione Comunale riconosce il valore educativo, sociale, e aggregativo 

delle associazioni che operano sul territorio comunale; 

- Terre Selvagge è una associazione culturale che ha l’obiettivo di diffondere la 

cultura del gioco come strumento di aggregazione, socializzazione e confronto, 

opera sul territorio di Settimo Torinese attraverso la diffusione della passione per i 

giochi da tavolo, giochi di carte collezionabili, giochi di miniature e giochi di ruolo; 

- l’Associazione, da  18 anni, promuove la socialità costruendo occasioni di incontro 

e confronto utilizzando la dimensione ludica quale strumento di  contrasto 

all’isolamento e di  diffusione di modalità di gioco generative di apprendimento 

educativo, strategico e cognitivo anche in  collaborazione con ETS e servizi del 

territorio, creando giochi sull’Europa, sulla partecipazione giovanile, contribuendo ai 

progetti promossi dall’Amministrazione di prevenzione al gioco d’azzardo e gioco on 

line (Spazio off: educarsi liber* e indipendenti e IndipendenteMente Giovani), di 

partecipazione giovanile (Young DiverCity e Young DiverCity II Edition) e offrendo 

spazi di socializzazione a giovani impegnate/i nel servizio civile; 

- l’Amministrazione Comunale da anni è impegnata a sostenere e promuovere gli 

interventi educativi finalizzati a coinvolgere giovani e ragazze/i in percorsi di 

socializzazione, prevenzione alle dipendenze, protagonismo, autonomia e  

cittadinanza attiva e le attività dell’Associazione Terre Selvagge rientrano 

pienamente negli obiettivi sopra menzionati; 

  

CONSIDERATO CHE: 

 

- in data 11/03/2024 ns. protocollo 15926/2024 l’Associazione Terre Selvagge di 

Settimo Torinese ha presentato richiesta di patrocinio e di contributo in occasione 

delle iniziative previste per il diciottesimo anniversario dell’Associazione; 

- la proposta nasce dalla consapevolezza che l’uscita dal lockdown non ha 

rappresentato per tutti il ritorno alla normalità, le dinamiche sociali sono cambiate, 

specialmente tra i giovani che spesso preferiscono l'interazione online, mancando 

l'esperienza autentica di connessione umana e trascurando la frequentazione di 

luoghi reali preferendo ad essi lo spazio virtuale; 

- l’iniziativa, denominata Settimo in gioco, si svolgerà il 4 e 5 maggio 2024 

presso i locali della Biblioteca Archimede e in Piazza Campidoglio, con i seguenti 

obiettivi: 

- Favorire l'interazione umana, contrastando la tendenza all'isolamento digitale 

- Insegnare l'Uso Positivo dei Giochi 

- Unire la Comunità    

- Stabilire una manifestazione ricorrente che diventa una tradizione nel territorio 

e si svilupperà con attività quali Ludoteca, Tornei, Giochi con l'Autore, Conferenze 

con ospiti e attività, Area Artistica, Interviste radio mirate a coinvolgere destinatari 



 

diversi (bambini, giovani, adulti, operatori del sociale, docenti di scuole di ogni 

ordine e grado); 

 

Assunto che l’evento è stato ideato in stretta collaborazione con la Fondazione 

ECM e sono già state accordate fattive collaborazioni con numerose associazioni ludico 

ricreative operanti in Piemonte e in Valle d’Aosta;  

 

Riscontrato che nella programmazione presentata è stato evidenziato che il 

contributo economico sarà utilizzato a sostegno delle spese per la realizzazione di 

Settimo in Gioco;  

 

Rilevato che l’Amministrazione condivide le finalità dell’iniziativa proposta e ritiene 

di patrocinare l’evento e di accordare la collaborazione dei servizi comunali competenti e 

nella fattispecie di concedere un contributo massimo di euro 1.500,00 al lordo di 

eventuali ritenute e/o oneri; 

 

Rilevato altresì che l’Amministrazione intende sostenere direttamente le spese per 

le utenze, produrre il piano di sicurezza per gli spazi utilizzati, qualora venga considerato 

necessario, concedere gratuitamente l’utilizzo del suolo pubblico di Piazza Campidoglio 

ove si svolgerà parte della manifestazione, dando atto che parte delle  attività si 

svolgeranno all’interno della Biblioteca Archimede, come concordato con la Fondazione 

ECM, così come descritto nel progetto allegato e parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

Valutata l’opportunità di concedere a titolo non oneroso (ai sensi dell’art. 59 c. 3 del 

REGOLAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA) l’occupazione della Piazza 

Campidoglio  stante le finalità dell’iniziativa con evidenti ricadute sulla comunità giovanile 

settimese; 

 

Rilevato che il contributo massimo indicato rientra tra gli stanziamenti previsti nel 

Bilancio 2024; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 

Per quanto sopra esposto, l’Assessora Chiara Gaiola propone che la Giunta 

Comunale 

 

 

   D E L I B E R I 



 

 

1) DI RECEPIRE le premesse e di accogliere favorevolmente la richiesta 

dell’Associazione Terre Selvagge, per la realizzazione dell’iniziativa Settimo in gioco, 

periodo 4 e 5 maggio 2024; 

 

2) DI CONCEDERE il patrocinio per l’evento sopra descritto dando atto che la 

concessione dello stesso autorizza l’utilizzo dello stemma comunale sul materiale 

informativo, dovrà essere riportata la seguente dicitura “con il Patrocinio del Comune”, la 

concessione del patrocinio dà origine alle agevolazioni previste dai regolamenti comunali 

vigenti in materia di imposte e tasse;  

 

3) DI ADERIRE al programma presentato dall’Associazione Terre Selvagge, con 

sede in Via Galileo Ferraris 6 – Settimo Torinese; 

 

4) DI CONCEDERE un contributo economico di € 1.500,00 all’Associazione Terre 

Selvagge quale parziale copertura delle spese da sostenere per le attività da realizzare 

con il programma succitato, dando mandato al dirigente competente di procedere alla 

concessione del suddetto contributo, in base delle disponibilità economiche dell’ente;  

 

5) DI SOSTENERE direttamente le spese per le utenze, di produzione di un piano 

di sicurezza per gli spazi utilizzati, qualora venga considerato necessario, di concedere 

gratuitamente l’utilizzo del suolo pubblico nelle piazze e nelle vie ove si svolgeranno le 

attività e di autorizzare l’uso degli spazi della sala consiglio comunale e della Torre 

Medioevale, e di parte dell’isola pedonale, così come descritto nel progetto allegato e 

parte integrante della presente deliberazione; 

 
6) DI CONCEDERE concedere a titolo non oneroso (ai sensi dell’art. 59 c. 3 del 

REGOLAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA) l’occupazione della Piazza 

Campidoglio stante le finalità dell’iniziativa con evidenti ricadute sulla comunità giovanile 

settimese; 

 

7) DI DARE ATTO che: 

• il Responsabile del procedimento è la d.ssa Cristina Buzzichelli responsabile del 

Servizio Politiche Giovanili e Strumenti di Partecipazione Attiva; 

• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 (e dell’art. 1 

comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 

8) DI DARE MANDATO al dirigente competente di assumere gli atti amministrativi 

necessari per la realizzazione dell’iniziativa. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Vicesindaco 
Dott. Antonio Conato Giancarlo Brino 

 
 


